
           BOSNA I HERCEGOVINA 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 
                         VLADA 
 
 
 
 
 
 
 

PRIJEDLOG 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ODLUKA 
O ODOBRAVANJU ODLUKE O DAVANJU SUGLASNOSTI NA IZMJENU 
UGOVORA O SINDICIRANOM DUGOROČNOM KREDITU S VALUTNOM 

KLAUZULOM BROJ: 19000555-DK-1/10 OD 01.11.2010. GODINE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Sarajevo, siječanj 2016. godine 



Na temelju članka 51. stavak (6) i 52. stavak (1) Zakona o dugu, zaduživanju i 
garancijama u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br. 
86/07, 24/09 i 44/10), Parlament Federacije Bosne i Hercegovine na __. sjednici 
Zastupničkog doma održanoj ___.2016. godine i na __. sjednici Doma naroda 
održanoj ___.2016. godine, donio je  
 

ODLUKU 
O ODOBRAVANJU ODLUKE O DAVANJU SUGLASNOSTI NA IZMJENU 
UGOVORA O SINDICIRANOM DUGOROČNOM KREDITU S VALUTNOM 

KLAUZULOM BROJ: 19000555-DK-1/10 OD 01.11.2010. GODINE 
 
 

I. 
 

Odobrava se Odluka o davanju suglasnosti na izmjenu Ugovora o 
sindiciranom dugoročnom kreditu s valutnom klauzulom broj: 19000555-DK-1/10 od 
01.11.2010. godine, pod brojem V. broj: 129/2016 od 22.01.2016. godine („Službene 
novine Federacije BiH“ broj /16).  
 

II. 
 

Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objave u „Službenim 
novinama Federacije BiH“.  
 
 
 
 
 
PF broj:  
____.2016. godine  
Sarajevo  
 
 
 
       Predsjedateljica              Predsjedatelj  
         Doma naroda                      Zastupničkog doma  
Parlamenta Federacije BiH     Parlamenta Federacije BiH  
         Lidija Bradara                  Edin Mušić  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OBRAZLOŽENJE 
 

I - PRAVNI TEMELJ 
 

Pravni temelj za donošenje ove Odluke sadržan je u članku 51. stavak (6) i 52. 
stavak (1) Zakona o dugu, zaduživanju i garancijama u Federaciji Bosne i 
Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br. 86/07, 24/09 i 44/10), prema 
kome Vlada Federacije BiH donosi odluku o izdavanju garancije Federacije Bosne i 
Hercegovine, a Parlament Federacije Bosne i Hercegovine odobrava izdavanje 
garancije.  
 
 
II - RAZLOZI ZA DONOŠENJE  
 

Vlada Federacije Bosne i Hercegovine je na svojoj 155. sjednici održanoj 26. 
kolovoza 2010. godine, donijela Odluku o izdavanju garancije Federacije Bosne i 
Hercegovine u korist UniCredit Bank d.d. Mostar i Intesa Sanpaolo Banke d.d. Bosna 
i Hercegovina za kreditno zaduženje JP Željeznice FBiH d.o.o. Sarajevo („Službene 
novine Federacije BiH“, broj 56/10), a Dom naroda i Zastupnički dom Parlamenta 
Federacije Bosne i Hercegovine odobrili Odluku o izdavanju garancije Federacije 
Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj 63/10). Predmetnom 
Odlukom Vlada Federacije BiH ovlastila je Federalno ministarstvo financija da u ime 
Vlade Federacije BiH izda, a ministar financija potpiše ispravu o davanju garancije za 
kreditno zaduženje JP Željeznice FBiH utvrđene prema uslovima Ugovora o 
sindiciranom dugoročnom kreditu. Sukladno predmetnoj Odluci, dana 01.11.2010. 
godine JP Željeznice FBiH su zaključile Ugovor o sindiciranom dugoročnom kreditu s 
valutnom klauzulom broj: 19000555-DK-1/10 sa UniCredit Bank d.d. Mostar i Intesa 
Sanpaolo Banke d.d. Bosna i Hercegovina, kojim je odobren kredit u iznosu od 
78.917.839,27 KM. Odredbama članka 3. Ugovora definirana je namjena kredita, 
odnosno financiranje investicija u toku za čiju namjenu je odobreno 16.500.000,00 
KM, međutim odobrena sredstva za financiranje investicija u toku nisu u potpunosti 
utrošena, usljed čega neiskorišteni dio po dospijeću svih ugovorenih obveza prema 
dobavljačima iznosi 2.581.698,97 KM.  
 

Federalno ministarstvo financija je od strane Federalnog ministarstva prometa 
i komunikacija zaprimilo zahtjev kojim se traži realokacija sredstava, odnosno da se 
izvrši izmjena članka 3. točka 5. Osnovnog Ugovora „Namjena kredita“, na način da 
odredba koja je glasila:  
,,5) financiranje investicija u toku (KM 16.500.000,00) prema Prilogu 5)“  
treba da glasi:  
„5) financiranje investicija u toku, nove investicione projekte i u svrhu održavanja 
likvidnosti korisnika kredita (KM 16.500.000,00) prema Prilogu 5“.  
 
Također, Prilog 5. Ugovora o sindiciranom kreditu, mijenja se i glasi:  
„Prilog 5. Sredstva za investicije u toku, nove investicione projekte i u svrhu 
održavanja likvidnosti Korisnika kredita:  
 
 
 
 



 

R. br. Naziv Iznos KM 

   

 
1 

Izgradnja radionica s nabavkom opreme (Čapljina, Zenica i 
Tuzla) 
 

 
8.882.701,15 

2 Adaptacija objekta i perona 
 

2.793.477,86 

3 Opremanje DATA centra 
 

2.000.000,00 

4 Elektrifikacija dva kolos. u Rajl. 
 

242.122,02 

5 Održavanje tekuće likvidnosti Korisnika 
 

2.581.698,97 

  
Ukupno: 
 

 
16.500.000,00 

 
Vezano za naprijed navedene izmjene Ugovora, kao i konstantne probleme 

koji se javljaju kroz održavanje tekuće likvidnosti JP Željeznice FBiH, Federalno 
ministarstvo financija je pripremilo odgovarajuću odluku kojom se iznos od 
2.581.698,97 KM može utrošiti na održavanje tekuće likvidnosti JP Željeznice FBiH.  
 
 
III - OBRAZLOŽENJE POJEDINIH TOČAKA  
 
Točka I. je nužna kako bi se odobrila Odluka Vlade Federacije BiH o davanju 
suglasnosti na izmjenu Ugovora o sindiciranom dugoročnom kreditu s valutnom 
klauzulom broj: 19000555-0K-1/10 od 01.11.2010. godine.  
 
Točka II. propisuje stupanje na snagu ove Odluke.  
 
 


